АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.03.2026                                                                                                                   № 810-ПА
г. Люберцы

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления звена Городского округа Люберцы территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Распоряжением Главы Городского округа Люберцы Московской области
от 12.05.2025 № 01-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы Городского округа Люберцы», Распоряжением администрации Городского округа Люберцы Московской области от 25.02.2026 № 22-РА «О внесении изменений
в распределение обязанностей между заместителями Главы Городского округа Люберцы Московской области», в целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных обильным таянием снега в период прохождения весеннего паводка постановляю:

1. Ввести с 09 часов 00 минут 06.03.2026 года режим «Повышенной готовности» для органов управления звена Городского округа Люберцы территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Московской области.

2. Установить муниципальный уровень реагирования для органов управления звена Городского округа Люберцы территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Московской области.

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Городского округа Люберцы Московской области, в пределах своей компетенции организовать:

усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести
к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Московской области, данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения
и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь
в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

 уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Управлению по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Городского округа Люберцы Московской области:
осуществлять непрерывный сбор информации по прохождению паводка;

координировать деятельность аварийно-спасательных бригад при проведении работ по предупреждению и ликвидации последствий паводка;

организовать взаимодействие со всеми заинтересованными службами.

5. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю
за собой.
Исполняющий обязанности

Первого заместителя Главы                                                                                     К.М. Карпов